
 

COMUNICAÇÃO INTERNA 
CONJUNTA 

PROEC/PROPPI 

CI. CONJ. nº 
003/2021 

 

DE: Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários-PROEC/UEMS, Pró-reitoria de 
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 
 

PARA: Gerências de Unidade e Coordenações de Curso 

ASSUNTO: ENEPEX 2021 

 
Prezados(as) Gerentes, Coordenadores e Orientadores 

 

Considerando a pandemia causada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2) e as medidas 

de saúde fundamentais para a diminuição do impacto da Covid-19, dentre estas, o 

distanciamento social; 

 

Considerando que a atual situação sanitária no Brasil e no Mato Grosso do Sul exige 

cautela e que não há previsão sobre todo esquema de vacinação contra a COVID19; 

 

Considerando que na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul as atividades de 

ensino, pesquisa, extensão e administrativas continuam acontecendo de forma remota; 

 

Considerando a Resolução CEPE-UEMS, nº 2.267 de 04 de dezembro de 2020 que 

aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2021, com exceção dos cursos de Enfermagem 

e Medicina; 

 

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários junto com a Pró-Reitoria 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

RESOLVEM 

1. Prorrogar a entrega dos relatórios finais dos bolsistas PIBIC, PIBIC AAF, PIBITI, 

PIBEX e PIBCEL ciclo 2020/2021 para a data de 29 de outubro de 2021; 

2. Realizar o ENEPEX Edição 2021 no formato virtual e a partir da segunda quinzena 

de novembro; 

3. Informar que todos os bolsistas dos Editais 2020/2021 devem participar e apresentar 

seus resultados no ENEPEX Edição 2021; 



4. Convidar os bolsistas dos Editais ciclo 2019/2020 para participar da edição ENEPEX 

2021. Ressaltamos que esta participação é voluntária, pois estes bolsistas foram dispensados 

de tal apresentação por meio da CI CIRC. CONJ. PROEC/PROPPI N. 07/2020, de 11/05/2020. 

Atenciosamente, 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Profa. Dra. Luciana Ferreira da Silva 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

 

 
 
 

24/03/2021 Órgão de Origem:  
 PROEC-PROPPI/UEMS 

Recebimento: 
 

Data 

 

 
Marcia Regina Martins Alvarenga 

Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários 
 
 


